
www.amunes.es.gov.br

227
DOM/ES - Edição Nº1.911

Vitória, quinta-feira, 09 de Dezembro de 2021 227
DOM/ES - Edição Nº1.911

Vitória, quinta-feira, 09 de Dezembro de 2021Vitória, quinta-feira, 09 de Dezembro de 2021

total de R$ 81.600,00.
HOMOLOGAÇÃO: Em 07 de dezembro de 2021. 
MAIORES INFORMAÇÕES: TEL. (027) 3728-1000.
Vila Valério/ES, 08 de dezembro de 2021.

JAIME JULIÃO VIEIRA
Pregoeiro Oficial/PM ViVa

Protocolo 762345

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 000015/2021 - 1ª REPETIÇÃO PROCESSO Nº 

001411/2021

A Prefeitura Municipal de Vila Valério/ES, torna 
público o resultado do referido Pregão Presencial. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual 
fornecimento de materiais elétricos, em atendimento 
à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e 
Rural, conforme PLANILHA DESCRITIVA ANEXO 1 
do edital. EMPRESA VENCEDORA A TER OS SEUS 
PREÇOS REGISTRADOS: ELETRICA LUZ COM. DE 
MAT. ELÉTRICOS EIRELI no lote 1 no valor total 
de R$ 153.000,00. HOMOLOGAÇÃO: Em 08 de 
dezembro de 2021. MAIORES INFORMAÇÕES: TEL. 
(027) 3728-1000.
Vila Valério/ES, 08 de dezembro de 2021.

JAIME JULIÃO VIEIRA
Pregoeiro Oficial/PM ViVa

Protocolo 762384

Câmaras

Boa Esperança

Errata

TERMO DE RECUSA DE RECEBIMENTO DE 
PRODUTO(S) Nº 001/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 9286/2021

1         IDENTIFICAÇÃO
1.1    EMPRESA: MAQFORT MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ: 07.354.555/0001-
80
1.2    PRODUTO(S) REJEITADO(S): Os produtos 
rejeitados são os periféricos entregues para 
atendimento aos itens nº 02 e 03
1.3    DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL 
ELETRÔNICA: DANFE Nº 000.000.980 - SÉRIE 001 
- FOLHA 1/1

2         GESTOR(A) E FISCAL RESPONSÁVEIS
2
2.1    GESTOR(A): SIMONY CALIMAN
2.2    FISCAL: TIAGO BARCELLOS GONGÔ
3         JUSTIFICATIVA / MOTIVO DA REJEIÇÃO
3
3.1    ITEM 02 - (...) 01 TECLADO USB C/ FIO: conexão 
USB, Plug & Play, padrão ABNT2 (Português - Brasil), 
fabricado pelo mesmo fabricante do computador, 
com no mínimo 104 teclas padrão (sendo obrigatório 
“Ç”), nas dimensões mínimas 44,5cm x 14,5cm x 
2,5cm; (...) - Os 09 (nove) teclados que integram o 

referido item como periférico não atendem integral-
mente às especificações contidas no edital, pois foram 
entregues com dimensões inferiores às mínimas 
exigidas, devendo, portanto, serem substituídos 
pela empresa. Dessa forma, restou prejudicado o 
recebimento definitivo do item 02, considerando que 
um de seus acessórios não está em conformidade 
com o Termo de Referência pertinente ao Processo 
Administrativo nº 9286/2021.
3.2    ITEM 03 - (...) 01 TECLADO USB C/ FIO: conexão 
USB, Plug & Play, padrão ABNT2 (Português - Brasil), 
fabricado pelo mesmo fabricante do computador, 
com no mínimo 104 teclas padrão (sendo obrigatório 
“Ç”), nas dimensões mínimas 44,5cm x 14,5cm x 
2,5cm; (...) - Os 02 (dois) teclados que integram o 
referido item como periférico não atendem integral-
mente às especificações contidas no edital, pois foram 
entregues com dimensões inferiores às mínimas 
exigidas, devendo, portanto, serem substituídos 
pela empresa. Dessa forma, restou prejudicado o 
recebimento definitivo do item 03, considerando que 
um dos seus acessórios não está em conformidade 
com o Termo de Referência pertinente ao Processo 
Administrativo nº 9286/2021.
4         CONCLUSÃO
1
4.1  Os produtos supracitados ofertados e 
entregues pela empresa MAQFORT MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI (CNPJ: 07.354.555/0001-
80) para atendimento aos itens 02 e 03 estão 
em desacordo com as especificações e condições 
descritas no Termo de Referência do Pregão 
Presencial nº 003/2021 (Processo Administrativo 
nº 9286/2021), por isso devem ser rejeitados por 
esta Câmara Municipal e imediatamente devolvidos 
à referida empresa, para serem substituído(s), sem 
ônus para este Poder Legislativo, no prazo máximo 
de 10 (dez) dias úteis.
4.2  Em razão da não conformidade apresentada 
neste Termo de Recusa, conclui-se que os produtos 
não se encontram em condições satisfatórias e não 
serão aceitos definitivamente por estes servidores, 
devendo ser devolvidos por esta Câmara Municipal e 
substituídos pela referida empresa.

Boa Esperança - ES, 08 de dezembro de 2021.

Simony Caliman                           Tiago Barcellos 
Gongô
GESTORA                                               FISCAL

Protocolo 762419

Ibiraçu

Suspensão de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021

PROCESSO Nº 089/2021

A Câmara Municipal de Ibiraçu, através da Comissão 
de Pregão, torna público a SUSPENSÃO SINE DIE, 
da sessão do Pregão Presencial nº 005/2021, que 
tem por objeto a Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de fornecimento e 
gerenciamento de Auxílio-Alimentação, por meio de 
Cartão Eletrônico/Magnético com chip de segurança 
e senha individual, para recarga mensal, destinado à 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Dezembro de 2021 às 21:36:17 Código de Autenticação: 48b53774



www.amunes.es.gov.br

Vitória, quinta-feira, 09 de Dezembro de 2021Vitória, quinta-feira, 09 de Dezembro de 2021228
DOM/ES - Edição Nº1.911

Vitória, quinta-feira, 09 de Dezembro de 2021

aquisição de gêneros alimentícios para os servidores 
ativos da Câmara Municipal de Ibiraçu, por motivo 
de análise da impugnação interposta, cuja abertura 
seria às 13:00h do dia 10 de dezembro de 2021. 
Demais informações poderão ser obtidas pelo site:  
www.camaraibiracu.es.gov.br ou e-mail: licitacao.
cmi@camaraibiracu.es.gov.br.

Ibiraçu/ES, 08 de dezembro de 2021.
Angela Mª Tintori Polezeli

Pregoeira Oficial.
Protocolo 762595

Itarana

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2021

A Câmara Municipal de Itarana/ES, torna público que 
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, 
tipo menor preço global, no dia 22 de dezembro 
de 2021, às 9:00 horas, na Secretaria da Câmara 
Municipal de Itarana/ES - Rua Paschoal Marquez, nº 
75, Centro, Itarana/ES.

Objeto:  contratação de  empresa para fornecimento 
de sistemas informatizados de Gestão Pública 
Integrada(Software Integrado de Compras, 
Contratos e Licitações; Software Integrado de 
Almoxarifado; Software Integrado de Patrimônio e 
Software Integrado de Recursos Humanos e Folha de 
Pagamento), englobando cessão do direito de uso, 
instalação, implantação, treinamento, customização, 
migração, adequação, suporte técnico, atualização 
tecnológica e Assistência Técnica dos sistemas in-
formatizados de Gestão Pública Integrada, visando 
a melhoria da eficiência, eficácia e efetividade 
no desempenho de todas as atividades, serviços 
prestados e o alcance dos resultados planejados 
pela municipalidade, em conformidade com as es-
pecificações técnicas cuja descrição detalhada dos 
itens encontra-se no presente Termo de Referência 
- Anexo I, que integra o edital para todos os fins.

Entrega dos Envelopes Proposta e Habilitação: até 
às 8 horas e 45 minutos do dia 22/12/2021.

Credenciamento e abertura dos envelopes: a partir 
das 9:00 horas do dia 22/12/2021.

Os interessados poderão retirar o Edital através do 
e-mail cpl@camaraitarana.es.gov.br, site:  http://
www.camaraitarana.es.gov.br/transparencia/
licitacao ou na Secretaria da Câmara Municipal de 
Itarana/ES - Rua Paschoal Marquez, nº 75, Centro, 
Itarana/ES, através de cd, pen drive ou similar.

Informações: e-mail: cpl@camaraitarana.es.gov.br 
ou Tel: (27)3720-1404, de segunda a sexta feira no 
horário de 7 às 13 horas.

Itarana/ES, 08 de dezembro de 2021.

JAUDETE DE LIMA MALTA
Pregoeira

Protocolo 762549

Entidades Municipais

Consórcio Público da Região Noroeste do 
Espírito Santo  - CIM Noroeste -

Chamada Pública

ATA DE APURAÇÃO - 1ª SESSÃO - CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 013/2021

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e 
vinte e um, às oito horas, na sede do Consórcio Público 
da Região Noroeste - CIM NOROESTE, localizado na Av. 
João Quiuqui, nº 26, centro, Águia Branca - Estado do 
Espírito Santo, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação, designada através da Portaria nº 07-P - de 
03 de fevereiro de 2021, composta pelos membros 
Walaques Pereira Correa, Smilei Duques de Oliveira, 
Elissandra Silva Paixão Covre de Oliveira e Tássia Deize 
Breda, para procederem à abertura dos envelopes 
e apuração dos documentos, referente ao processo 
de Credenciamento através do Chamamento Público 
Nº 013/2021, processo administrativo - protocolo 
nº 2.513/2021, cujo objeto é o CREDENCIAMEN-
TO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE AOS MUNICÍPIOS DE ÁGUA DOCE 
DO NORTE, ÁGUIA BRANCA, ALTO RIO NOVO, BAIXO 
GUANDU, BARRA DE SÃO FRANCISCO, COLATINA, 
ECOPORANGA, GOVERNADOR LINDENBERG, MANTENA/
MG, MANTENÓPOLIS, MARILÂNDIA, PANCAS, SÃO 
DOMINGOS DO NORTE, SÃO GABRIEL DA PALHA, 
VILA PAVÃO E VILA VALÉRIO, INTEGRANTES DO CIM 
NOROESTE, NAS ESPECIALIDADES INDICADAS NESTE 
EDITAL, CONFORME CONSTA NO APÊNDICE II QUE 
INTEGRA ESTE INSTRUMENTO. (REGIÃO INTERIOR). 
Nesta primeira sessão a Comissão Permanente de 
Licitação registrou que nenhuma empresa apresentou 
envelopes contendo documentação para serem 
analisadas. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se 
a reunião, após a leitura e aprovação da ata, a qual vai 
assinada pelos membros da Comissão Permanente de 
Licitação presentes ao ato.

Walaques Pereira Correa
Presidente da CPL

Smilei Duques de Oliveira
Membro

Elissandra Silva Paixão Covre de Oliveira
Membro

Tássia Deize Breda
Membro

Protocolo 762480

ATA DE APURAÇÃO - 1ª SESSÃO - CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 014/2021

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e 
vinte e um, às dez horas, na sede do Consórcio Público 
da Região Noroeste - CIM NOROESTE, localizado na Av. 
João Quiuqui, nº 26, centro, Águia Branca - Estado do 
Espírito Santo, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação, designada através da Portaria nº 07-P - de 
03 de fevereiro de 2021, composta pelos membros 
Walaques Pereira Correa, Smilei Duques de Oliveira, 
Elissandra Silva Paixão Covre de Oliveira e Tássia Deize 
Breda, para procederem à abertura dos envelopes 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Dezembro de 2021 às 21:36:17 Código de Autenticação: 48b53774


